Постановление

о возвращении уголовного дела прокурору

10 сентября 2020 года г. Карачаевск, КЧР

Карачаевский районный суд Карачаево-Черкесской Республики в составе:

председательствующей судьи Байрамкуловой М.К.,

при секретаре судебного заседания Кипкеевой А.У-Б.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Карачаевского района КЧР Хубиева Б.О.,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Боташевой Э.Б., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

защитника подсудимого ФИО2 – адвоката Хасановой Л.Х-М., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевшей ФИО3,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

рассматривая в открытом судебном заседании в помещении Карачаевского районного суда КЧР уголовное дело по обвинению ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 111, ч.1 ст. 222 УК РФ и ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 111 УК РФ,

установил:

Органами предварительного следствия ФИО1 предъявлено обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 111, ч.1 ст. 222 УК РФ при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 01 час, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в помещении кафе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> будучи осведомленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о неприязненных отношениях между последним и М., связанных с конфликтом между М. и младшим, родным братом лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – А., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, вступил в предварительный преступный сговор с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО2, направленным на умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни М.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно 13 часов 30 минут, ФИО1, ФИО2 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью реализации своего преступного умысла на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, белого цвета, с государственными регистрационными знаками № регион, под управлением ФИО1 прибыли в 

<

адрес>, на участок местности, расположенный на южной окраине а. 

<

адрес>, на расстоянии 1 350 метров в южном направлении от дорожного знака с указанием окончания населенного пункта, с географическими координатами 

<

адрес> где предположительно ожидали встретить М. На вышеуказанном участке местности примерно в 14 часов 20 минут, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО2, увидев М., остановив вышеуказанный автомобиль, вышли из салона автомобиля.

Действуя согласованно, заранее распределив свои роли, группой лиц по предварительному сговору под видом ведения диалога, ФИО2, действуя по указанию лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, подойдя к М., внезапно для последнего нанес один удар кулаком руки в область лица М. Затем лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и ФИО2, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, согласно своего преступного умысла, не преследуя цели причинения смерти М. и не предвидя возможности ее наступления, хотя при необходимой предусмотрительности и внимательности должны были и могли это предвидеть, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни М. стали беспорядочно наносить по различным частям тела М. множественные удары руками, сжатыми в кулак и ногами, обутыми в обувь.

В процессе избиения лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направившись к автомобилю марки 

<

данные изъяты> белого цвета, с государственными регистрационными знаками №, и, взяв металлическую монтировку, используемую в качестве оружия, которую сам же ДД.ММ.ГГГГ заблаговременно положил в багажный отсек автомобиля для умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, вернувшись к М., стал наносить ею множественные удары по различным частям тела находящегося в сознании М. ФИО1 и ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на причинение телесных повреждений потерпевшему, поочередно передавая друг другу металлическую монтировку, используемую в качестве оружия, относясь безразлично к последствиям своих действий и продолжая реализовывать свой преступный умысел, также стали наносить удары по различным частям тела М., в том числе и по жизненно важным органам, по голове. В это время лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжая реализацию своего преступного умысла, достав имеющееся при нем огнестрельное оружие ограниченного поражения, пистолет 

<

данные изъяты>, калибра. 45 Rubber, №, 2015 года выпуска, производства «Ижевского механического завода», и, приведя его в боевую готовность, направив ствол пистолета к лежащему на земле М., произвел один прицельный выстрел в переднюю поверхность левого бедра в верхней трети последнего, повлекшее за собой причинение легкого вреда здоровью, по признаку кратковременного расстройства здоровья, являвшимся усугубляющим фактором для развития комбинированного шока тяжелой степени.

Подавив волю к сопротивлению М., продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни последнего, ФИО2 совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, примерно в 14 часов 35 минут, взяв за руки и ноги М., погрузили его в багажный отсек автомобиля марки 

<

данные изъяты>, белого цвета, с государственными регистрационными знаками №, прибыли на участок местности, расположенный на северной окраине Учкуланского сельского поселения, 

<

адрес>, КЧР, на расстоянии 80 метров в западном направлении от домовладения, расположенному адресу: 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес>, где примерно в 14 часов 50 минут, продолжая реализацию своих незаконных действий, охваченных единым преступным умыслом, высадили из багажного отсека автомобиля обессиленного М. и, положив его на землю, стали беспорядочно наносить множественные удары руками, сжатыми в кулак и ногами, обутыми в обувь, а также поочередно передавая друг другу металлическую монтировку, используемую в качестве оружия, неоднократные удары по различным частям тела М.

Исходя из силы, интенсивности, количества и продолжительности по времени нанесения ударов, ФИО1, ФИО2 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, способом, сопряженным с немотивированной особой жестокостью для М., действуя группой лиц по предварительному сговору, сознательно допускали повреждения жизненно-важных органов последнего и должны были предвидеть, что от их совместных преступных действий может наступить смерть М., однако, без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывали на предотвращение этих последствий.

В результате противоправных совместных действий ФИО1 в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 и с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, потерпевшему М. нанесено не менее 40 ударов, в результате которых причинены травматические повреждения в виде ссадин туловища, правой нижней конечности, кровоподтеков туловища, обеих верхних и нижних конечностей, тупой сочетанной травмы тела с закрытой черепно-мозговой травмой, множественных переломов костей свода и основания черепа, ушиба головного мозга тяжелой степени, участками размозжения вещества головного мозга, субдуральным и субарахноидальными кровоизлияниями (кровоизлияниями под твердую и мягкую мозговые оболочки), открытого перелома костей носа, закрытого перелома левой скуловой кости, ушибленных ран головы, кровоподтеков и ссадин головы, закрытых переломов 6 ребра слева; 8,9,10,11 ребер справа, закрытого многооскольчатого перелома обеих костей правого предплечья, открытых оскольчатых переломов обеих костей правой и левой голеней, осложнившейся комбинированным шоком тяжелой степени (травматическо-болевым), которая получена от действия тупых твердых предметов (по данным медико-криминалистической экспертизы), в срок незадолго до наступления смерти, повлекла за собой тяжкий вред здоровью, по признаку опасности для жизни и смерть М. стоит в прямой причинной связи с этой травмой, а также причинено одно огнестрельное пулевое ранение, передней поверхности левого бедра в верхней трети, которое получено от действия огнестрельного пулевого снаряда, возможно в результате выстрела из травматического оружия, в срок незадолго до наступления смерти, повлекло за собой легкий вред здоровью, по признаку кратковременного расстройства здоровья, явилось усугубляющим фактором для развития комбинированного шока тяжелой степени.

Смерть М. наступила ДД.ММ.ГГГГ в результате тупой сочетанной травмы тела, осложнившейся комбинированным шоком тяжёлой степени.

Между травматическими повреждениями, входящими в комплекс тупой сочетанной травмы тела у М. и наступлением его смерти, имеется прямая причинно-следственная связь.

После совершенного преступления ФИО1, ФИО2 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> белого цвета, с государственными регистрационными знаками №, под управлением ФИО1, доставили М., в Учкуланскую участковую больницу, для оказания ему медицинской помощи.

Действия ФИО1 квалифицированы по ч. 4 ст. 111 УК РФ как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенные с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, группой лиц по предварительному сговору, с особой жестокостью, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего.

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, находясь в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты>, белого цвета, с государственными регистрационными знаками №, по пути следования, на участке местности, расположенном 25км.+4м. автодороги «Карачаевск-Учкулан» и в 54 метрах в восточном направлении к мосту через реку «Кубань», 

<

адрес> осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, перевозку и передачу огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, действуя умышленно, в нарушение ст. ст. 6, 9, 13 Федерального Закона № 150-ФЗ от 13.12.1996 года «Об оружии», заведомо зная о существующем запрете на незаконный оборот огнестрельного оружия, путем безвозмездного изъятия у ФИО2, незаконно приобрел, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, пистолет, пригодный для стрельбы, 5,6мм. спортивно - охотничьими патронами кольцевого воспламенения, короткоствольное нарезное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом из заводского 5,6мм. пистолета конструкции ФИО4 серия и номер «ЛН 760», 1960 года выпуска, путем самодельного укорачивания ствола до остаточной длины 109,3мм, замены прицельных приспособлений и крышки корпуса магазина, снаряженный тремя патронами, пригодными к стрельбе, являющимися боеприпасами промышленного изготовления, а именно 5,6мм. спортивно - охотничьими патронами кольцевого воспламенения и относящимися к категории боеприпасов для нарезного спортивно - охотничьего огнестрельного оружия кольцевого воспламенения калибра 5,6мм. (винтовки ТОЗ-8, ТОЗ-12, карабины ТОЗ-16, ТОЗ – 17, ТОЗ – 18 и др), тем самым, совершив незаконное приобретение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 в нарушение ст. ст. 6, 9, 13 Федерального Закона № 150-ФЗ от 13.12.1996 года «Об оружии», находясь в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты>, белого цвета, с государственными регистрационными знаками №, держа в руках, пистолет пригодный для стрельбы 5,6 мм. спортивно - охотничьими патронами кольцевого воспламенения, короткоствольное нарезное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом из заводского 5,6 мм. пистолета конструкции ФИО4 серия и номер «ЛН 760», 1960 года выпуска, путем самодельного укорачивания ствола до остаточной длины 109,3мм, замены прицельных приспособлений и крышки корпуса магазина, снаряженный тремя патронами, пригодными к стрельбе, являющимися боеприпасами промышленного изготовления, а именно 5,6мм. спортивно - охотничьими патронами кольцевого воспламенения и относящимися к категории боеприпасов для нарезного спортивно - охотничьего огнестрельного оружия кольцевого воспламенения калибра 5,6мм. (винтовки ТОЗ-8, ТОЗ-12, карабины ТОЗ-16, ТОЗ – 17, ТОЗ – 18 и др., незаконно перевозил при себе до участка местности на перевале 

<

адрес>, где он по собственной неосторожности и небрежности причинил себе огнестрельную рану левой нижней конечности (левой стопы), а после незаконно передал его лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, чем совершил незаконную перевозку и передачу огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

Эти действия ФИО1 квалифицированы по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконные приобретение, перевозка и передача огнестрельного оружия и боеприпасов.

Органами предварительного следствия ФИО2 предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 111 УК РФ. Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 01 час ночи, точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в помещении кафе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> будучи осведомленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство о неприязненных отношениях между последним и М. связанных с конфликтом между М. и младшим, родным братом лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство - А., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, вступил в предварительный преступный сговор с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, направленным на умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни М.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно 13 часов 30 минут, ФИО1, ФИО2 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью реализации своего преступного умысла на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, белого цвета, с государственными регистрационными знаками №, под управлением ФИО1 прибыли в а. 

<

адрес> КЧР на участок местности, расположенный на южной окраине а. 

<

адрес>, на расстоянии 1350 метров в южном направлении от дорожного знака с указанием окончания населенного пункта, с географическими координатами 

<

адрес>, где предположительно ожидали встретить М. На вышеуказанном участке местности примерно в 14 часов 20 минут, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совместно с лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО2 увидев М., остановив вышеуказанный автомобиль, вышли из салона автомобиля.

Далее, действуя согласованно, заранее распределив свои роли, группой лиц по предварительному сговору под видом ведения диалога, ФИО2 действуя по указанию лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, подойдя к М., внезапно для последнего нанес один удар кулаком руки в область лица М. Затем лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и ФИО2, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, согласно своего преступного умысла, не преследуя цели причинения смерти М. и не предвидя возможности ее наступления, хотя при необходимой предусмотрительности и внимательности должны были и могли это предвидеть, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни М. стали беспорядочно наносить по различным частям тела М. множественные удары руками, сжатыми в кулак и ногами, обутыми в обувь.

В процессе избиения лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направившись к автомобилю марки 

<

данные изъяты>, белого цвета, с государственными регистрационными знаками №, и, взяв металлическую монтировку, используемую в качестве оружия, которую сам же ДД.ММ.ГГГГ, заблаговременно положил в багажный отсек автомобиля для умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, вернувшись к М., стал наносить ею множественные удары по различным частям тела находящегося в сознании М. ФИО1 и ФИО2 продолжая свои преступные действия, направленные на причинение телесных повреждений потерпевшему, поочередно передавая друг другу металлическую монтировку, используемую в качестве оружия, относясь безразлично к последствиям своих действий и продолжая реализовывать свой преступный умысел, также стали наносить удары по различным частям тела М. в том числе и по жизненно важным органам, по голове. В это время лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжая реализацию своего преступного умысла достав имеющееся при нем огнестрельное оружие ограниченного поражения, пистолет 

<

данные изъяты> калибра. 45 Rubber, №, 2015 года выпуска, производства «Ижевского механического завода», и приведя его в боевую готовность, направив ствол пистолета к лежащему на земле М. произвел один прицельный выстрел в переднюю поверхность левого бедра в верхней трети последнего, повлекшее за собой причинение легкого вреда здоровью, по признаку кратковременного расстройства здоровья, являвшимся усугубляющим фактором для развития комбинированного шока тяжелой степени.

Подавив волю к сопротивлению М., продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни последнего, ФИО2 совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, примерно в 14 часов 35 минут, взяв за руки и ноги 

М., погрузили его в багажный отсек автомобиля марки 

<

данные изъяты>, белого цвета, с государственными регистрационными знаками №, после прибыли на участок местности, расположенный на северной окраине 

<

адрес>, на расстоянии 80 метров в западном направлении от домовладения, расположенному адресу: 

<

адрес>, с географическими координатами 

<

адрес>, где примерно в 14 часов 50 минут, продолжая реализацию своих незаконных действий, охваченных единым преступным умыслом, высадили из багажного отсека автомобиля обессиленного М. и, положив его на землю, стали беспорядочно наносить множественные удары руками, сжатыми в кулак и ногами, обутыми в обувь, а также поочередно передавая друг другу металлическую монтировку, используемую в качестве оружия, неоднократные удары по различным частям тела М.

Исходя из силы, интенсивности, количества и продолжительностью по времени нанесения ударов, ФИО1, ФИО2 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, способом, сопряженным с немотивированной особой жестокостью для М., действуя группой лиц по предварительному сговору, сознательно допускали повреждения жизненно-важных органов последнего и должны были предвидеть, что от их совместных преступных действий может наступить смерть М., однако, без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывали на предотвращение этих последствий.

В результате противоправных совместных действий ФИО1 в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 и с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, потерпевшему М. нанесено не менее 40 ударов, в результате которых причинены травматические повреждения в виде ссадин туловища, правой нижней конечности, кровоподтеков туловища, обеих верхних и нижних конечностей, тупой сочетанной травмы тела с закрытой черепно-мозговой травмой, множественных переломов костей свода и основания черепа, ушиба головного мозга тяжелой степени, участками размозжения вещества головного мозга, субдуральным и субарахноидальными кровоизлияниями (кровоизлияниями под твердую и мягкую мозговые оболочки), открытого перелома костей носа, закрытого перелома левой скуловой кости, ушибленных ран головы, кровоподтеков и ссадин головы, закрытых переломов 6 ребра слева;8,9,10,11 ребер справа, закрытого многооскольчатого перелома обеих костей правого предплечья, открытых оскольчатых переломов обеих костей правой и левой голеней, осложнившейся комбинированным шоком тяжелой степени (травматическо-болевым), которая получена от действия тупых твердых предметов (по данным медико-криминалистической экспертизы), в срок незадолго до наступления смерти, повлекла за собой тяжкий вред здоровью, по признаку опасности для жизни и смерть М. стоит в прямой причинной связи с этой травмой, а также причинено одно огнестрельное пулевое ранение, передней поверхности левого бедра в верхней трети, которое получено от действия огнестрельного пулевого снаряда, возможно в результате выстрела из травматического оружия, в срок незадолго до наступления смерти, повлекло за собой легкий вред здоровью, по признаку кратковременного расстройства здоровья, явилось усугубляющим фактором для развития комбинированного шока тяжелой степени.

Смерть М. наступила ДД.ММ.ГГГГ в результате тупой сочетанной травмы тела, осложнившейся комбинированным шоком тяжёлой степени.

Между травматическими повреждениями, входящими в комплекс тупой сочетанной травмы тела у М. и наступлением его смерти, имеется прямая причинно-следственная связь.

После совершенного преступления ФИО1, ФИО2 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, белого цвета, с государственными регистрационными знаками №, под управлением ФИО1, доставили М., в Учкуланскую участковую больницу, для оказания ему медицинской помощи.

Действия ФИО2, квалифицированы по ч. 4 ст. 111 УК РФ как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенные с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, группой лиц по предварительному сговору, с особой жестокостью, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего.

В судебном заседании после изложения государственным обвинителем подсудимому предъявленного обвинения ФИО1 и ФИО2 частично признали свою вину в инкриминируемых им преступлениях.

Потерпевшая ФИО3 в судебном заседании показала, что ее брат М. погиб в результате избиения подсудимыми и другими лицами.

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ уголовное дело в отношении подозреваемого А. выделено в отдельное производство (т. 6, л.д. 7-10).

Согласно требованиям п. 4 ч. 1 ст. 237 УПК РФ судья по ходатайству сторон или по собственной инициативе возвращает уголовное дело прокурору для устранения препятствий его рассмотрения судом в случае, если имеются предусмотренные ст. 153 УПК РФ основания для соединения уголовных дел. Из п. 1 ч. 1 ст. 153 УПК РФ следует, что в одном производстве могут быть соединены уголовные дела в отношении нескольких лиц, совершивших одно или несколько преступлений в соучастии.

В судебном заседании государственный обвинитель Хубиев Б.О., потерпевшая ФИО3 не возражали в возвращении дела прокурору для соединения настоящего дела с уголовным делом в отношении А., так как он находлся в розыске и задержан.

Подсудимый ФИО1, его защитник Ботшаева Э.Б., подсудимый ФИО2, его защитник Хасанова Л.Х-М. в судебном заседании не возражали в возвращении уголовного дела прокурору для соединения с уголовным делом в отношении А. в связи с его задержанием.

Общественный защитник в судебное заседание не явилась, извещена о времени и месте рассмотрения уголовного дела. 

Выслушав стороны, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

Из материалов уголовного дела по обвинению ФИО1 и ФИО2 следует, что они обвиняются совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в совершении одного преступления группой лиц, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ. Данное лицо – А., который после совершенного преступления скрылся и постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ был объявлен в розыск. Постановлением старшего следователя следственного отдела по г. Карачаевск СУ СК РФ по КЧР от ДД.ММ.ГГГГ материалы уголовного дела в отношении А. в совершении преступления по ч.4 ст. 111 УК РФ были выделены в отдельное производство. А. задержан сотрудниками МОВД «Карачаевский 04.09.2020г. В отношении его постановлением Карачаевского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. Как указано выше, подсудимые частично признали свою вину в инкриминируемом им деянии.

С учетом изложенного, суд считает, что раздельное рассмотрение уголовных дел в отношении лиц, обвиняемых в соучастии, когда они имеют различный процессуальный статус при допросах в суде, может негативно отразится на всесторонности и объективности судебного следствия и привести к установлению взаимоисключающих обстоятельств. Данные обстоятельства суд расценивает как препятствие для рассмотрения уголовного дела.

Так же суд приходит к выводу о необходимости устранения противоречий в ходе предварительного следствия путем проведения следственных действий. Поскольку соединение уголовных дел на стадии судебного разбирательства невозможно, а раздельное рассмотрение уголовных дел препятствует вынесению законного, обоснованного и справедливого решения, суд считает необходимым вернуть уголовное дело прокурору.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 и ФИО2 в виде заключения под стражу суд считает возможным оставить без изменения, с учетом их личности и обстоятельств совершенного преступления, в котором они обвиняются.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 237 УПК РФ, суд

постановил:

Уголовное дело по обвинению ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 111, ч.1 ст. 222 УК РФ и ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 111 УК РФ возвратить прокурору Карачаевского района КЧР для соединения с уголовным делом в отношении А., обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 111 и ч.1 ст.222 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу - оставить без изменения.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу - оставить без изменения.

Настоящее постановление может быть обжаловано сторонами в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КЧР в течение 10 суток через Карачаевский районный суд.

Председательствующая: М.К. Байрамкулова

1версия для печати